
44 DIÁRIO OFICIAL Nº 33333 Quarta-feira, 15 DE MARÇO DE 2017

PORTARIA DE PRORR. Nº 174/2017-GAB/PAD. 
BELÉM, 13 DE MARÇO DE 2017.

À OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO 
– SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela 
PORTARIA Nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR através da PORTARIA Nº 16/2017-GAB/PAD de 05 
de janeiro de 2017, publicada no DOE n° 33.286 de 06 de janeiro 
de 2017;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 147/2017-SEDUC/
NDE, de 08 de março de 2017, da lavra da Presidente da 
Comissão em que solicita prorrogação de prazo para a conclusão 
dos trabalhos Processantes;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão 
designada o Processo não foi concluído no prazo legal, dada a 
necessidade de realização de procedimentos indispensáveis à 
busca da verdade real dos fatos para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – PRORROGAR, de acordo com o disposto no art. 208 da 
Lei Estadual nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 
60 (sessenta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da 
Comissão Processante, de que trata a Portaria acima referida, a 
contar da data subsequente no termo fi nal do prazo originalmente 
concedido.
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão 
Processante. 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 155595
PORTARIA Nº 169/2017-GAB/PAD 

BELÉM, 13 DE MARÇO DE 2017.
À OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO 
– SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela 
PORTARIA Nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os fatos denunciados nos autos do Processo 
nº 737622/2013 e anexo 1063005/2016 e demais fatos conexos;
CONSIDERANDO os termos do parecer exarado pela Consultora 
Jurídica do Núcleo de Disciplina e Ética – NDE/SEDUC;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
R E S O L V E:
I – DETERMINAR a instauração de PROCESSO 
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR em desfavor da servidora 
M.L.C., matrícula nº 268607-1, pelo cometimento de 
transgressões, em tese, tipifi cadas nos arts. 178, I, c/c 190, XII, 
da Lei Estadual n° 5.810/94;
II – CONSTITUIR Comissão composta pelos servidores 
RAIMUNDA DO SOCORRO MACHADO MOTA, Mat. nº 5618789-1, 
ARLINDO PEREIRA DO NASCIMENTO JÚNIOR, Mat. nº 57211521-
1 e JOANILCE CARNEIRO PEREIRA, Mat. nº 454745-1, para 
sob a Presidência da primeira, apurarem no prazo inicial de 60 
(sessenta) dias, o qual poderá ser prorrogado por igual período 
por conveniência e necessidade da Administração Pública;
III – DELIBERAR que a Comissão Processante terá dedicação 
exclusiva aos trabalhos apuratórios e, poderá reportar-se 
diretamente à autoridade e Órgãos da Administração Pública ou 
proceder às diligências necessárias à instrução processual;
IV – DETERMINAR que os setores competentes adotem as 
providências de estilo, para o pleno cumprimento do presente 
Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 155600

LICENÇA PARA CURSO
.

LICENÇA PARA CURSO/CCVS
PORTARIA Nº 002006-2017-SAGEP DE 13/03/2017.

Conceder Licença para participar do Curso de Especialização 
em Alfabetização e Letramento, na Faculdade Bagozzi, a(o) 
servidor(a) Marinete Almeida Lima, matrícula nº 324337-2, 
Cargo de Especialista em Educação Classe II, lotada na EE Dom 
Pedro II/Belém-PA, no período de 20/03/2017 a 21/05/2018.

PORTARIA Nº 002004-2017-SAGEP DE 13/03/2017.
Prorrogar a Licença para participar do Curso de Mestrado 
em Educação, na Universidade Federal do Pará/UFPA, do(a) 
servidor(a) Michelle Castro Silva, matrícula nº 57216746-1, 
Cargo de Professor Classe I, lotada na Divisão de Legislação 
e Enquadramento/Belém-PA, no período de 03/03/2017 a 
31/05/2017.

PORTARIA Nº 002005-2017-SAGEP DE 13/03/2017.
Prorrogar a Licença para participar do Curso de Mestrado 
em Educação, na Universidade Federal do Pará/UFPA, do(a) 
servidor(a) Michelle Castro Silva, matrícula nº 57216746-3, 
Cargo de Professor Classe I, lotada na Divisão de Legislação 
e Enquadramento/Belém-PA, no período de 03/03/2017 a 
31/05/2017.

Protocolo: 155580

ERRATA
.

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
ERRATA - No. 29431/2017

          PORTARIA - No. 29267/2017
PUBLICADA NO DOE Nº 155245 de 14/03/2017 

NOME: CARLA DE ARAUJO REIS E SOUZA 
MATRÍCULA: 5901695 CPF: 635.664.862-72
CARGO/FUNÇÃO: ESPECIALISTA EM EDUCACAO CLASSE I / 
ESPECIALISTA
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO NOVO:
BELEM / MARABA / 14/03/2017 - 18/03/2017 Nº Diárias: 4
MARABA / BELEM / 18/03/2017 - 18/03/2017 Nº Diárias: 0.5
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO ANTIGO: 
BELEM / REDENCAO 14/03/2017 - 18/03/2017 Nº Diárias: 4
REDENCAO / BELEM 18/03/2017 - 18/03/2017 Nº Diárias: 0.5
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 12186015234 

Protocolo: 155250

                       SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
       ERRATA - No. 29541/2017

          PORTARIA - No. 29286/2017
PUBLICADA NO DOE Nº 152720 de 07/03/2017

NOME: MYDJERE KAYAPO MEKRANGNOTIRE 
MATRÍCULA: 57230431 CPF: 995.360.721-49
CARGO/FUNÇÃO: COORDENADOR DE APOIO PEDAGOGICO / 
DIRECAO
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO NOVO:
BELEM / ALTAMIRA / 24/04/2017 - 24/04/2017 Nº Diárias: 0
ALTAMIRA / NOVO PROGRESSO / 24/04/2017 - 28/04/2017 Nº 
Diárias: 4
NOVO PROGRESSO / ALTAMIRA / 28/04/2017 - 28/04/2017 Nº 
Diárias: 0
ALTAMIRA / BELEM / 28/04/2017 - 28/04/2017 Nº Diárias: 0.5
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO ANTIGO: 
BELEM / ALTAMIRA 13/03/2017 - 13/03/2017 Nº Diárias: 0
ALTAMIRA / NOVO PROGRESSO 13/03/2017 - 17/03/2017 Nº 
Diárias: 4
NOVO PROGRESSO / ALTAMIRA 17/03/2017 - 17/03/2017 Nº 
Diárias: 0
ALTAMIRA / BELEM 17/03/2017 - 17/03/2017 Nº Diárias: 0.5
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 12186015234

Protocolo: 155238
ERRATA DA PUBLICAÇÃO DO PROTOCOLO Nº 120471

Contrato de Aquisição nº 125/2016–SEDUC/PAPEL E 
CIA PRODUTOS DE PAPELARIAS EIRELI - EPP/CNPJ Nº 
19.518.277/0001-39, com sede na Av. Duque de Caxias, 1197, 
letra A, bairro: Marco – Belém/Pa., CEP: 66093-029. 
Onde se Lê:
PAPEL E CIA PRODUTOS DE PAPELARIAS LTDA. EIRELI - EPP
Leia-se:
PAPEL E CIA PRODUTOS DE PAPELARIAS EIRELI - EPP
Publicado no DOE: 33.252, do dia 17/11/2017.
Ordenador de Despesa: Ana Cláudia Serruya Hage/Secretária de 
Estado de Educação.

Protocolo: 155424

               SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
   ERRATA - No. 29474/2017

       PORTARIA - No. 29160/2017
   PUBLICADA NO DOE Nº 146441 de 10/02/2017

NOME: KLEBER DE OLIVEIRA MARQUES 
MATRÍCULA: 5900228CPF: 634.132.562-20
CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA / ATIV APOIO OPERAC
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO NOVO:
BELEM / CACHOEIRA DO PIRIA / 20/03/2017 - 21/03/2017 Nº 
Diárias: 1
CACHOEIRA DO PIRIA / BELEM / 21/03/2017 - 21/03/2017 Nº 
Diárias: 0.5
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO ANTIGO: 
BELEM / ABAETETUBA 20/02/2017 - 21/02/2017 Nº Diárias: 1
ABAETETUBA / BELEM 21/02/2017 - 21/02/2017 Nº Diárias: 
0.5
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 12186015234 

Protocolo: 155231

CONTRATO
.

CONTRATO: 077
Exercício: 2017
Objeto do Contrato: Prestação de serviços de sistema de gestão 
de abastecimento de combustível de unidades consumidoras, 
customizado e gerido pela administração pública estadual, com 
utilização de cartão magnético e com fornecimento contínuo 
e ininterrupto de combustível, através de rede de postos 
credenciados de abastecimento para os entes do Estado.
Valor mensal estimado: R$ 101.133,29
Pregão Eletrônico Nº 012/2016-SEAD/DGL/SRP
Dotação Orçamentária: 

Fonte: 0102. Produto: 1789 – Função Programática: 
16101.12.122.1297 – Projeto Atividade: 4668– Natureza de 
Despesa: 3390.30
Partes:
Contratante: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. 
05.054.937/0001-63, com sede na Rod. Augusto Montenegro – 
Km 10, s/n, Cep.: 66.820-000, Bairro Tenoné, Belém/Pa.
Contratada: TICKET SOLUÇÕES HDFGT S/A/CNPJ. 
03.506.307/0001-57, com sede na Rua Machado de Assis, 50, 
Ed. 02, bairro: Santa Lúcia – Campo Bom/RS - CEP: 93.700-000
Foro: Belém 
Data de Assinatura: 14/03/2017
Vigência: 
Início: 29/03/2017
Término: 29/03/2018
Ordenador: Ana Cláudia Serruya Hage/ Secretária de Estado de 
Educação.

Protocolo: 155582

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 1
Objeto do Contrato: Reforma geral da escola e construções na 
EEEM. Desembargador Augusto Olímpio em Nova Timboteua/Pa.
Objeto do Aditivo: Alterar a Cláusula Décima (da vigência) do 
Contrato Original.
Contrato: 04
Exercício: 2016
Concorrência Pública: 03/2015_NLIC/SEDUC
Partes:
Contratante: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. 
05.054.937/0001-63, com sede na Rod. Augusto Montenegro 
– Km 10, s/n, Cep.: 66.820-000, Bairro Tenoné , Belém/Pa. 
Telefone: 9132015113
Contratada: Texas Construções e Saneamento Ltda-Epp. CNPJ: 
04.884.383/0001-69, com sede na Alameda Maryluci, n° 51, 
CEP: 66.630-505, Marco, Belém/Pa.
Data de Assinatura: 13/03/2017
Vigência: 14/03/2017 a 11/07/2017.
Ordenador: Mariléa Ferreira Sanches/ Secretária Adjunta de 
Planejamento e Gestão.

Protocolo: 155167
TERMO ADITIVO: 3

Objeto do Contrato: Prestação de serviços de soluções de dados 
bidirecional para tráfego IP que servirá como acesso à internet, 
fornecimento total de conectividade IP (Internet Protocol) com 
suporte aplicações TCP /IP via empresa de telecomunicações, para 
contemplação gradativa de unidades escolares e administrativas, 
pertencente á Rede Pública de Ensino do Estado do Pará. 
Objeto do Termo Aditivo: Prorrogar a vigência do contrato 
original.
Contrato: 002
Exercício: 2014
Pregão Elet. SRP Nº: 033/2012 NLIC/SEDUC
Fonte: 0102 – Produto: 364 – Função Programática: 
16101.12.126.1424. – Projeto Atividade: 8238 – Natureza de 
Despesa: 3390.39. 
Fonte: 0104 – Produto: 2227 – Função Programática: 
16101.12.361.1416. – Projeto Atividade: 4963 – Natureza de 
Despesa: 3390.39. 
Fonte: 0104 – Produto: 2227 – Função Programática: 
16101.12.362.1416. – Projeto Atividade: 8478– Natureza de 
Despesa: 3390.39. 
Partes:
Contratante: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. 
05.054.937/0001-63, com sede na Rod. Augusto Montenegro – 
Km 10, s/n, CEP.: 66.820-000, Bairro Tenoné, Belém/Pa.
Contratada: Claro S.A/ CNPJ nº 40.432.544/0001-47, com sede 
na Rua Flórida, nº1970, Bairro cidade Moções, São Paulo/SP, 
CEP:04.565-001.
Data de Assinatura: 10/03/2017
Vigência: 13/03/2017 a 12/03/2018
Ordenador: Mariléa Ferreira Sanches/ Secretária Adjunta de 
Planejamento e Gestão.

Protocolo: 155645
TERMO ADITIVO: 6

Objeto do Contrato: Reforma geral e ampliação da EEEF Caldeira 
Castelo Branco em Belém/Pa.
Objeto do Aditivo: Alterar a Cláusula Oitava (da vigência) do 
Contrato Original.
Contrato: 033
Exercício: 2014
Tomada de Preços: 063/2013_NLIC/SEDUC
Partes:
Contratante: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. nº 
05.054.937/0001-63, com sede na Rod. Augusto Montenegro 
– Km 10, s/n, Cep.: 66.820-000, Bairro Tenoné , Belém/Pa. 
Telefone: 9132015113
Contratada: Agnelo Construções Ltda - Epp. CNPJ/MF. nº 
13.546.319/0001-69, com sede no Cj. Santos Dumont II, nº 41, 
Sala A, Marco, Cep: 66.087-830, Belém/Pa. 


